22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU
realizará Pregão na forma Eletrônica para a Contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de
confecção de material gráfi co.
Realização do pregão:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 30/11/2016 às 10h00min (Horário de Brasília)
IVONE DA SILVA MENDES – TEN CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 120566

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:2; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará
CNPJ nº 03.681.105/0001-06 e Automatos S.A, CNPJ  nº
13.965.155/0001-04; Data de Assinatura: 16/11/2016;
Vigência:17/11/2016 à 17/11/2017; Valor: R$-166.932,65/
Ano; Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e a
supressão dos seguintes serviços: 1-Serviços de Firewall de nova
geração (Next Generation Firewall), referente ao ítem 2 do Edital
e seus anexos; 2-Serviço de Inventário de Hadware e Software
para no mínimo 1000 estações, com a solução (incluindo licenças
de uso do software envolvidos), referente ao ítem 3 do Edital e
seus anexos; Contrato: 043/2014-PCE; Exercício: 2014; Proc. nº
2016/370722; Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da
Despesa, Fonte de Recurso: 06.126.1424.8238.339039.0101–
Estadual; Contratado:Automatos S.A; Endereço:Rua
Iperoig nº 678, Bairro Perdizes, São Paulo/SP, CEP:05.016-
000;Telefone: (11)3868-5130; Ordenador: RILMAR FIRMINO DE
SOUSA:Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 120253

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1434/2016- DGPC/OD/DRF
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016458668, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de NOVO PROGRESSO, a fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 18/11/2016;
1 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s) do
grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120259
PORTARIA Nº 1435/2016- DGPC/OD/DRF

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016458686, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no
período de 16 a 18/11/2016;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:
55590300

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02 ( duas ) diária(s) do grupo  B ,
no valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), perfazendo
um total de R$  540,00  ( quinhentos e quarenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120260

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 325/2016–GAB/DGCPCRC DE 16 DE
NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
Criar a Comissão de Revisão e atualização de parte técnica
do regulamento de padronização de procedimento de ,
colete, preservação, acondicionamento, encaminhamento e
armazenamento de amostra biológicas para realização de
exames para analise de DNA, compostas pelos servidores,
conforme abaixo:
I – ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal
Matricula 57225359/ 1
II – TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA, Perito
Criminal Matricula 5449510/ 1
III – MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA, Perito Criminal
Matricula 5747040/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Novembro  de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 120339

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços de suporte e manutenção do servidor SUN e seus
periféricos, englobando o Oracle Premier Support for Systems,
para o Gabinete SunRack 1000-42 com fonte Aly ROHS, Unidade
x4600M2: 4x8220/8x2GB/2x146GB e impresso em papel
com licença de software Sun StorEdge Storage Domain para
ST61, FLx240 e FLx210 Arrays 8 Dominios em atendimento
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016
VALOR: R$ 8.193,96
VIGÊNCIA:15/11/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338
– Operacionalização das Ações Administrativas;
06.183.1425.8268- Implementação de Serviços de Perícias
Técnico- Científi cas – NATUREZA DA DESPESAS: 339039 –
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 –
Recursos Ordinários 0261/0661- Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela administração Indireta.
CONTRATADO: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA (CNPJ
Nº 59.456.277/0001-76), estabelecida na Rua Dr. Jose Aureo
Bustamante nº 455 São Paulo- SP- CEP- 04710-090
ORDEN ADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 120648

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

DISTRATO DO CONTRATO: 007/2012- CPC-RC
Objeto do contrato: Prestação de serviços periciais na área
médica.
Fundamentação: Art. 79, II da Lei 8.666/93 (Rescisão amigável)
Contratada: André Salame Seabra
Data: 26/10/2016
Ordenador despesas: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 120646

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA Nº 3847/2016-DG/CGP, DE 16/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas

por Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR a senhora DANIELE DA SILVA LISBOA, para exercer o

Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica

e Patrimonial deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/11/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

PORTARIA Nº 3846/2016-DG/CGP, DE 16/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas

por Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR o senhor DANILO JORGE COSTA ABDON, para exercer

o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessor deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/11/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

PORTARIA Nº 3845/2016-DG/CGP, DE 16/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas

por Lei,

R E S O L V E:

EXONERAR a senhora SANDRA MARIA FERREIRA MAIA, do Cargo

em Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/11/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 120683

PORTARIA N° 3844/2016 – DG/CNP/DETRAN-PA, DE
16/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
Considerando a necessidade de difundir e estimular atividades
culturais que visem a valorização humanística dos membros e
servidores;
Considerando a importância em promover e estimular ações
complementares tendentes a fomentar os valores de cidadania,
respeito à vida e ao meio ambiente, voltados para a segurança
no trânsito e para a política nacional do trânsito; e
Considerando que a participação na vida cultural da sociedade
promoverá a imagem do DETRAN-PA perante a opinião pública.